

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường Thế giới; Tuần lễ Biển, Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới” năm 2020

Thực hiện Công văn số 1035/TNMT-BĐDP&BDKH ngày 25/5/2020 và Công văn số 1071/TNMT-MT ngày 27/5/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về môi trường, Ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới” năm 2020. UBND huyện Phú Vang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về môi trường, Ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. Chủ đề:

1.1 Ngày Môi trường thế giới (05/6):

Ngày 05 tháng 6 hằng năm được Chương trình môi trường Liên hợp quốc (UNEP) chọn là Ngày Môi trường thế giới. Đây là một sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1982 và trở thành hoạt động cụ thể, thiết thực góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Theo Chương trình Môi trường của Liên hợp quốc, năm 2020 là năm dành cho sự cấp thiết, tham vọng và hành động để giải quyết cuộc khủng hoảng mà con người phải đối mặt với thiên nhiên, là cơ hội để kết hợp đầy đủ hơn các giải pháp dựa trên thiên nhiên vào hành động khí hậu toàn cầu.

Chương trình Môi trường Liên hợp quốc đã đưa ra nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2020 là “Vì một hành tinh xanh và đa dạng sinh học”. Diễn tiến tiêu cực hiện nay đối với các hệ sinh thái và đa dạng sinh học sẽ làm suy yếu tới 80% tiến trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của Liên hiệp quốc liên quan đến nghèo đói, y tế, tiêu dùng, sản xuất bền vững, nước, đô thị, khí hậu, đại dương và đất đai. “*Không có thời điểm nào tốt hơn hiện nay để đến với nhau trên hành tinh này*”. Hành động chống biến đổi khí hậu và bảo tồn đa dạng sinh học là hai mặt của cùng một đồng xu. Vì vậy chúng ta cần phát triển các chính sách ngăn chặn sự tuyệt chủng của các loài thực vật và động vật.

1.2 Ngày Đại dương thế giới (08/6):

Ngày Đại dương Thế giới (ngày 08/6 hàng năm) do Liên hợp quốc thông qua thể hiện sự đoàn kết, kết nối tất cả mọi người trên toàn thế giới với mục tiêu bảo tồn nguồn tài nguyên biển và đại dương. Ngày Đại dương Thế giới năm nay với chủ đề “*Đổi mới vì một đại dương bền vững*” sẽ là cơ hội để giới thiệu những phương pháp, ý tưởng, sản

phẩm mới, các giải pháp khả thi nhằm làm nổi bật những đổi mới trong các lĩnh vực liên quan đến đại dương như công nghệ, hệ thống cơ sở hạ tầng, quản lý tài nguyên, sản phẩm, khoa học công nghệ mới...

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) năm 2020 với chủ đề “*Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam*” với mục đích đổi mới công tác xây dựng, thực hiện kế hoạch của các bộ, ngành và địa phương nhằm cụ thể hóa các nội dung trong Nghị quyết 26/NQ-CP.

II. Mục tiêu:

1. Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; khuyến khích sử dụng sản phẩm thân thiện, bền vững với môi trường;

2. Tổ chức các chiến dịch truyền thông hướng về chủ đề hạn chế phát thải khí ô nhiễm, thải chất thải nhựa, chung tay bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường, tham gia vào các hoạt động bảo vệ các loài động vật hoang dã và nghiêm cấm kinh doanh, mua bán, sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã dưới mọi hình thức tới cán bộ công nhân viên và cộng đồng dân cư, đặc biệt tại các nhà hàng, khách sạn, chợ, trung tâm thương mại và khu du lịch; từ đó hình thành ý thức tiêu dùng các sản phẩm thân thiện với môi trường;

3. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa, cụ thể có các giải pháp về quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa được quy định tại Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại;

4. Tiếp tục chủ động triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/2/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04/3/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng”; “Nhặt một cọng rác bạn đã làm cho Huế sạch hơn”.

5. Và triển khai Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, yêu cầu tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các loài chim trời trên địa bàn tỉnh và Công văn số 2669/UBND-NN của UBND tỉnh về việc hướng dẫn xử lý các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ ĐVHĐ (bao gồm các loài chim trời).

III. Nội dung tổ chức các hoạt động hưởng ứng:

- Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước;

- Tổ chức ra quân diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn như: thực vật bèo tây, cây mai dương; diệt ốc bươu vàng,...;

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu bằng chất liệu vải dễ phân hủy, thân thiện với môi trường về chủ đề môi trường tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động về bảo vệ môi trường; diễu hành, đạp xe cổ động về bảo vệ môi trường;

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời động viên những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững...

IV. Nội dung, chương trình lễ phát động, ra quân vệ sinh môi trường:

- Thời gian: Từ 7 h 00 đến 10 h00 ngày 05/6/2020 (Thứ 6)

- Địa điểm: Tại Âu neo đậu tàu thuyền xã Phú Hải, huyện Phú Vang

- Thành phần mời tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện; các phòng Tài nguyên – Môi trường; Nông nghiệp – PTNT; Kinh tế hạ tầng; Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện; Lãnh đạo UBND xã Phú Hải và đại diện các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh và huyện.

+ Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Lực lượng tham gia lễ phát động, ra quân vệ sinh môi trường:

+ UBND xã Phú Hải huy động 200 người gồm 100 Cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên, các hộ kinh doanh, đội vệ sinh môi trường.

+ Huyện Đoàn huy động 100 đoàn viên, thanh niên của các Chi đoàn trực thuộc.

+ Đoàn viên thanh niên Công ty TNHH Hằng Trung: 06 người và 02 xe cuốn ép chuyên dụng.

- Chương trình Lễ phát động, ra quân vệ sinh môi trường:

+ Đón tiếp đại biểu,

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo UBND huyện: Phát lệnh ra quân vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, túi ni lông, nhựa,...

+ Lãnh đạo UBND xã Phú Hải: Phát biểu hưởng ứng và phân công lực lượng thu gom rác thải, túi ni lông, nhựa,... tại Âu neo đậu tàu thuyền và khu vực chợ Cự Lại.

V. Phân công tổ chức thực hiện:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường và các phòng, ban của Sở Tài nguyên – Môi trường; UBND xã Phú Hải và Huyện Đoàn tổ chức lễ phát động, ra quân vệ sinh môi trường hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng của các ban ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện, báo cáo đề xuất UBND huyện khen thưởng những cá nhân, đơn vị thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng và có đóng góp xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

2. Đoàn TNCSHCM Huyện:

Phối hợp với phòng Tài nguyên – Môi trường và UBND xã Phú Hải tổ chức lễ phát động, huy động đủ số lượng Đoàn viên thanh niên tham gia lễ phát động, ra quân VSMT hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh năm 2020.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong đoàn viên, thanh niên về công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, thu gom xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa, chung tay bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi trường tới cán bộ, công nhân viên và cộng đồng dân cư từ đó hình thành ý thức tiêu dùng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

3. UBND các xã, thị trấn:

- UBND xã Phú Hải phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Đoàn TNCSHCM huyện tổ chức lễ phát động, huy động đủ lực lượng tham gia lễ phát động, ra quân vệ sinh môi trường và các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020.

- Đối với các xã, thị trấn còn lại huy động lực lượng, tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại như: bèo tây, cây mai dương; ốc bươu vàng,... và các hoạt động hưởng ứng gắn với chủ đề “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020.

- Tăng cường triển khai thực hiện công tác quản lý, xử lý chất thải rắn và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa, chất thải độc hại.

- Tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh. Kiên quyết Xử lý nghiêm các

trường hợp không thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường như đề án bảo vệ môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường đã phê duyệt.

4. Phòng Văn hóa Thông tin và Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền trực quan sinh động như treo băng rôn, panô, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020 trên các tuyến đường chính của huyện.

- Xây dựng các phóng sự, tin bài về lĩnh vực bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn, xử lý chất thải, phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa và phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”. Tuyên dương các đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động bảo vệ môi trường đồng thời phản ánh phê phán những tổ chức, cá nhân có những hành vi gây ô nhiễm môi trường.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng:

Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu vực sản xuất kinh doanh, buôn bán; phát động phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”.

6. Các cơ quan, ban ngành khác:

- Treo Băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020 .

- Vận động cán bộ, công nhân viên chức tích cực tham gia phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”; tổ chức vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Chủ nhật xanh tại cơ quan, công sở và nơi mình cư trú.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam; Ngày Đại dương thế giới và Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020. UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các Cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn huyện nghiêm túc tổ chức thực hiện góp phần bảo vệ môi trường và phát triển bền vững./.

Nơi nhận:

- Như mục V;
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở TNMT;
- TT.HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan ban ngành trên địa bàn huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chính

